
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/07014
 Del: 20/11/2014
 Esecutivo da: 20/11/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
Finanziati - Volontariato e Servizio Civile

OGGETTO: 
Acquisto buoni mensa per i corsisti del corso di formazione "Volontariato. Istruzioni per l'uso!

La P.O. Progetti finanziati, Servizio Civile e Volontariato

PREMESSO che: 
• con  Delibera  n.  52/288  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  bilancio 

pluriennale 2014-2016,  il  piano triennale investimenti,  il  programma triennale lavori  pubblici,  la 
relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008.

• con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge, è stato 
approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di  
gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione 
dei relativi impegni di spesa.

• con provvedimento dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012 il Direttore, sentiti e d’intesa con i  
Dirigenti  competenti,  ha  attribuito  al  sottoscritto  la  responsabilità  di  Posizione  Organizzativa  
“Progetti finanziati, servizio civile e volontariato”, specificando le funzioni gestionali delegate, tra 
cui quelle inerenti la gestione dei rapporti con le organizzazioni di volontariato;

CONSIDERATO che:

1. il  Comune  di  Firenze  sta  organizzando  in  collaborazione  con l’Associazione  CESVOT (Centro 
Coordinamento Volontariato Toscana) il  corso di formazione denominato “Volontariato. Istruzioni per 
l’uso” per n. 40 volontari delle associazioni di volontariato fra i quali almeno 20 volontari appartenenti  
alle Reti di Solidarietà del Comune di Firenze;

2. lo scopo del suddetto corso è quello di offrire al volontariato organizzato e alle Reti di solidarietà dei  
Quartieri del Comune di Firenze una formazione di base sia per la corretta gestione delle organizzazioni e 
dei  loro servizi  in relazione alle vigenti  normative amministrative,  fiscali  e contabili  che rispetto alle  
funzioni e ai ruoli interni alle associazioni e all’organizzazione di eventi e iniziative di tipo solidaristico 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07014



con una particolare attenzione allo sviluppo del lavoro di rete con i soggetti pubblici e privati del territorio 
fiorentino;

3. i destinatari sono i volontari delle associazioni aderenti al CESVOT Toscana con sede legale nella 
delegazione CESVOT di Firenze e/o delle associazioni che sono in relazione con le Reti di Solidarietà dei 
Quartieri del Comune di Firenze e che ricoprono ruoli di responsabilità e dirigenza all’interno di esse in  
forma totalmente gratuita;

4. nell’ambito di tale corso sono previsti n.6 workshop di 7 ore ciascuno dalle 10 alle 17 nei sabati dei  
mesi di dicembre 2014 e gennaio, febbraio, aprile e maggio 2015;

VALUTATO lo scarso tempo a disposizione dei volontari per usufruire della pausa mensa, del fatto che i  
partecipanti  al  corso  sono  puri  volontari  che  prestano  il  proprio  tempo  senza  alcuna  contropartita  e  la 
disponibilità di un ristorante situato di fronte alla sede formativa presso il quale è possibile acquistare un 
pranzo completo al prezzo di € 10,00

RITENUTO  opportuno,  per  le  considerazione  fatte  sopra  che  l’Amministrazione  Comunale  fornisca  ai 
volontari buoni pasto cartacei a sostegno delle spese di vitto per un valore pari a €. 10,00.

CONSIDERATA la necessità per la P.O. Progetti Finanziati – Volontariato e Servizio Civile  di procedere 
all’acquisto di n. 240 buoni pasto così ripartiti: n° 80 per il 2014 e n° 160 per il 2015; 

PRESO ATTO che:
1. nell’anno 2012 il Comune di Firenze in partenariato con CESVOT Toscana organizzò il coso di  

formazione denominato “Solid – corso per operatori delle Reti di solidarietà” finanziato dal Fondo 
Sociale Europeo – Bandi della Provincia di Firenze Asse Inclusione sociale avente per oggetto la  
formazione dei  volontari  delle  Reti  di  solidarietà  dei  Quartieri  del  Comune  di  Firenze con una  
particolare attenzione allo sviluppo del lavoro di rete con soggetti pubblici e privati;

2. tale corso di formazione si è chiuso a ottobre 2012, nel corso dell’anno 2013 è stato regolarmente  
rendicontato alla Provincia di  Firenze,  la quale,  a  seguito della verifica  delle spese sostenute e  
rendicontate  ha  provveduto  a  erogare  il  relativo  saldo  in  quanto  non  residuavano  altre  spese 
rendicontabili;

3. dopo il pagamento della quota di competenza del partner CESVOT Toscana (mandato 14/7088 del 
08/04/2014) residuano euro 8.675,49 sul capitolo 42106 impegno 11/8437.

PRESO ATTO che:
- della Convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei  

stipulata  tra  Consip  SpA  per  conto  del  ministero  dell’Economia  e delle  Finanze  e  la  DAY 
Ristoservice  SpA quale  aggiudicataria  del  lotto  2 (Friuli  Venezia  Giulia,  Veneto,  Trentino Alto 
Adige, Emilia Romagna e Toscana) attiva dal 29 ottobre 2013 con durata contrattuale da 1 a 24 mesi  
a decorrere dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura;

- delle condizioni di affidamento della Convenzione suddetta che prevedono uno sconto del 15,91% 
(Iva esclusa) sul valore nominale del buono pasto;

RITENUTO pertanto utilizzare anche per tale approvvigionamento la Convenzione Consip, ai sensi dell’art.  
26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 e ss.mm., e dell’art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388 già attivata 
impegnando contestualmente, in favore della sopradetta DAY Ristoservice SpA (cod. fornitore 11916), per 
l’acquisto  n.  240  buoni  pasto  del  valore  nominale  di  €  10,00  (scontati  al  prezzo  di  €  8,41)  come  da 
comunicazione prot. 230485 depositata agli atti dell’ufficio, sul capitolo 42106, impegno 11/8437  per un 
totale di  € 2.099,13 così ripartiti:

1. per l’anno 2014 n.80 buoni pasto del valore nominale di € 10,00 (scontati al prezzo di € 8,41) per la 
somma di  €  672,80  più IVA al 4% (€ 26,91) CIG 54781421CA;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07014



2.  per l’anno 2015 n.160 buoni pasto del valore nominale di € 10,00 (scontati al prezzo di € 8,41) per 
la somma di  €  1.345,60  più IVA al 4% (€ 53,82) CIG 54781421CA;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
 
Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA 

1. l’acquisto di n. 240 buoni pasto del valore nominale di € 10,00 (scontati al prezzo di € 8,41) dalla 
Ditta DAY Ristoservice SpA (cod. fornitore 11916), sul capitolo 42106 impegno 11/8437  per un 
totale di  € 2.099,13 così ripartiti:

a. per l’anno 2014 n.80 buoni pasto del valore nominale di € 10,00 (scontati al prezzo di € 
8,41) per la somma di  €  672,80  più IVA al 4% (€ 26,91) CIG 54781421CA ;

b.  per l’anno 2015 n.160 buoni pasto del valore nominale di € 10,00 (scontati al prezzo di €  
8,41) per la somma di  €  1.345,60  più IVA al 4% (€ 53,82) CIG 54781421CA;

2.  di subimpegnare  a tal fine  la somma complessiva di  € 2.099,13 sul capitolo n. 42106 impegno 11/ 
8437 come segue:

- n. 80  buoni pasto per l’anno 2014 del valore nominale pari a €. 8,41 =            €   672,80
IVA 4%                     €      26,91

Totale 2014          €   699,71

- n. 160  buoni pasto per l’anno 2015 del valore nominale pari a €. 8,41 =         € 1.345,60
IVA 4%                     €      53,82

Totale 2015         € 1.399,42

Totale complessivo                              €  2.099,13  

Firenze, lì 20/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marzia Mordini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42106 0 11/008437 03 699,71
2) 42106 0 11/008437 04 1399,42

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/11/2014 Responsabile Ragioneria

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07014



Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/07014


	La P.O. Progetti finanziati, Servizio Civile e Volontariato
	DETERMINA 

